
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022062100062

62

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201901956 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 FACULDADE VALE DO
SORRISO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR LATINO-
AMERICANO LTDA - EPP

RUA DEPUTADO JOSÉ DE PAIVA GADELHA,
126, AREIAS, SOUSA/PB

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
PORTARIA Nº 92 - GAB/DG/CAM/IFAM, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO PRO-TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO
MANACAPURU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 555-GR/IFAM, DE 22 de Março de 2022;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII do Regimento Geral do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.

CONSIDERANDO o a RESOLUÇÃO N° 002-CONSUP/IFAM, de 25 de JANEIRO DE
2022, resolve:

I - CRIAR, a partir de 18.04.2022, a COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E
ESTÁGIO, com vinculo no SIPAC ao DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
DEPEX, com função gratificada de FG 02.

II - A Coordenação de Gestão de Pessoas dos Campi Avançados, para adoção
das providências necessárias.

I - Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se.

FÁBIO TEIXEIRA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI
PORTARIA Nº 154-GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARAPARI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 1.990,
de 22 de novembro de 2021, da Reitora deste Ifes e publicada no DOU de 23.11.2021,
seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de
05.06.2014 da Reitoria deste Ifes, resolve:

I - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 03/2022, conforme relação
abaixo:

Curso/Disciplina: Direito - 40 horas (01 vaga)

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 220370 LAURA PIMENTA KRAUSE 70,42 1º

. 220320 EDYVAR DE MATTOS GUIMARÃES 60,30 2º

. 220357 LÉCIO SILVA MACHADO 55,82 3º

. 220331 PHILIPPE VIEIRA AFONSO 54,30 4º

Curso/Disciplina: Engenharia de Produção - 40 horas (01 vaga)

. I N S C R I Ç ÃO NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 220343 GELSON JUNIOR DONATTI SCHIMITH
BERGER

70,60 1º

. 220312 THIARA CEZANA GOMES 69,98 2º

. 220345 RÔMULO HENRIQUE GOMES DE JESUS 69,70 3º

. 220338 REGINALDO CARREIRO SANTOS 65,82 4º

. 220347 JÚLIA FERNANDES SANT'ANA 64,62 5º

GIBSON DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
PORTARIA Nº 151, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, ELIAS RODRIGUES DE
OLIVEIRA FILHO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº nº 1.152,de
14/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 15/12/2020, considerando a
finalização do prazo de validade do processo seletivo para professor substituto -
Processo Nº 23392.000559/2021-10, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 02 de julho de 2022, o
prazo de validade do processo seletivo para contratação de Professor substituto, área
de Informática, objeto do Edital nº 60, de 31/05/2021, publicado no DOU de
02/06/2021, homologado pelo Edital nº 92, de 30/06/2021, publicado no DOU de
01/07/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 715, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021.

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Educação

. Departamento: Educação II Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Educação Física

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: 20 horas

. Processo: 23066.030329/22-50 Vagas: 01, sendo esta preferencialmente ocupada por candidato autodeclarado negro,
conforme Lei 12.990/14 e Edital 01/2021

. Ord Classif Geral Ord Classif Negro Nome

. 1° Abia Lima de Franca

. 2° 1º Déborah Santos Conceição

. 3º Bruno de Oliveira e Silva

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Educação

. Departamento: Educação III Área de Conhecimento: Esportes

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: 40 horas

. Processo: 23066.028694/22-02 Vagas: 01

. Ord Classif Geral Nome

.

1º Thais do Amaral Machado

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA NORMATIVA Nº 7, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
digital nº 23068.068599/2022-13, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05/07/2022, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 83/2021-PROGEP, publicado no DOU de 21/05/2021, homologado conforme Edital
nº 112/2021-PROGEP, publicado no DOU em 05/07/2021, na parte referente à
Área/subárea ou Disciplinas: Educação/Tópicos Especiais na Educação do Campo.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/SEI Nº 858, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 44/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CAMPUS JUIZ
DE FORA

1.1.1 - Seleção nº 32: Departamento de Ciências Administrativas - Processo nº
23071.911658/2022-71 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º CRISTINA CAMILA TELES SALDANHA 8,38

2 - Edital nº 46/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1.1 - Seleção nº 34: Departamento de Farmácia - Processo nº

23071.913873/2022-18 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º BOLIVAR RALISSON AMARO 9,22

3 - Edital nº 47/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

3.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
3.1.1 - Seleção nº 35: Departamento de Farmácia - Processo nº

23071.913877/2022-07 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º TAMIRES GUEDES CALDEIRA 8,16

. 2º VANESSA CRISTINA ESTEVAM BITTENCOURT 7,98

. 3º PALOMA ESTEVES DE CARVALHO 7,07

4 - Edital nº 48/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

4.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
4.1.1 - Seleção nº 36: Departamento de Farmácia - Processo nº

23071.913869/2022-29 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ANA CAROLINA MENEZES MENDONÇA VALENTE 7,28

5 - Edital nº 51/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

5.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
5.1.1 - Seleção nº 37: Departamento de Nutrição - Processo nº

23071.913153/2022-58 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ROBERTA DE OLIVEIRA BERNARDES 8,26

6 - Edital nº 52/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

6.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CAMPUS JUIZ
DE FORA

6.1.1 - Seleção nº 38: Departamento de Finanças e Controladoria - Processo nº
23071.914413/2022-85 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º NAIELLY LOPES MARQUES 6,75

7 - Edital nº 53/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

7.1 - FACULDADE DE LETRAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
7.1.1 - Seleção nº 39: Departamento de Letras - Processo nº

23071.914844/2022-88 - Nº Vagas: 02 (duas)

. Classificação Nome Nota

. 1º LILIAN SILVA SCHER 7,72

. 2º PEDRO LUCAS DE CASTRO SOUZA 7,56

. 3º VÂNIA GOMES DE ALMEIDA 7,50

. 4º LEOMAR FRANCISCO 6,88

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022062100063

63

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

8 - Edital nº 54/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

8.1 - FACULDADE DE MEDICINA - CAMPUS JUIZ DE FORA
8.1.1 - Seleção nº 40: Departamento de Cirurgia - Processo nº

23071.914104/2022-86 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º SERGIO FRANCA DE SOUZA FILHO 6,69

9 - Edital nº 56/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

9.1 - FACULDADE DE ODONTOLOGIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
9.1.1 - Seleção nº 42: Departamento de Clínica Odontológica - Processo nº

23071.915213/2022-19 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º PAULA RIBEIRO GARCIA 8,60

. 2º KARIME DE CASTRO PAIVA 7,60

10 - Edital nº 61/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

10.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
10.1.1 - Seleção nº 45: Departamento de Física - Processo nº

23071.915293/2022-90 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º SIMPLICIANO CASTARDELLI DOS REIS 8,20

11 - Edital nº 62/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

11.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS - CAMPUS JUIZ DE
FO R A

11.1.1 - Seleção nº 46: Departamento de Fundamentos da Educação Física -
Processo nº 23071.916838/2022-85 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MARCIO LUIS DE LACIO 8,12

. 2º HIAGO LEANDRO RODRIGUES DE SOUZA 6,67

12 - Edital nº 63/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

12.1 - FACULDADE DE ENGENHARIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
12.1.1 - Seleção nº 47: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental -

Processo nº 23071.916619/2022-81 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JULIANA DE OLIVEIRA CARNEIRO BRUM 6,62

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 655/DDP, DE 14 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.025008/2022-55, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Agricultura, Biodiversidade e Florestas - ABF/CCR do Campus Curitibanos, instituído pelo
Edital nº 079/2022/DDP, de 19 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº
95, Seção 3, de 20/05/2022.

Campo de conhecimento: Medicina Veterinária/Patologia Animal/Anatomia
Patologia Animal/Patologia Aviária

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Daiane Ogliari 8,99

. 2º Lucas de Souza Quevedo 8,00

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 660/DDP, DE 15 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.026263/2022-15, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Saúde Pública - SPB/CCS, instituído pelo Edital nº 081/2022/DDP, de 26 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União nº 100, Seção 3, de 27/05/2022.

Campo de conhecimento: Enfermagem de Saúde Pública
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Sabrina Blasius Faust 9,80

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 663/DDP, DE 15 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.024956/2022-73, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Serviço Social - DSS/CSE, instituído pelo Edital nº 079/2022/DDP, de 19 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União nº 95, Seção 3, de 20/05/2022.

Campo de conhecimento: Fundamentos em Serviço Social
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Ludmilla Maria Lima Santos 9,20

. 2º Ana Carla Werneque Ribas 7,85

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 669/DDP, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.003147/2021-47,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Educação, para a carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, realizado pelo Colégio de Aplicação, objeto do Edital nº 075/2021/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2021, Seção 3, página 87.

Campo de Conhecimento: História
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Nível: D I/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º CLARISSA GRAHL DOS SANTOS 8,57

. 2º RENAN REIS FONSECA 8,29

. 3º EDUARDO GOMES SILVA 8,27

. 4º VINÍCIUS DE OLIVEIRA MASSERONI 8,09

. 5º LUISA RITA CARDOSO 7,95

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 689/DDP, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.022871/2022-51, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Metodologia de Ensino - MEN/CED, instituído pelo Edital nº 075/2022/DDP, de 06 de maio
de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 86, Seção 3, de 09/05/2022.

Campo de conhecimento: Educação/Ensino de Química.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA Nº 691/DDP, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.024560/2022-26, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Educação Física - DEF/CDS, instituído pelo Edital nº 079/2022/DDP, de 19 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União nº 95, Seção 3, de 20/05/2022.

Campo de conhecimento: Educação Física/Esportes
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).

. Classificação Candidato Média final

. 1º Vitor Ciampolini 9,51

. 2º Marcela Almeida Zequinão 8,40

. 3º Carlos Ewerton Fernandes Palheta 7,69

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 416-CONSUN, DE 9 DE MAIO DE 2022.

Atualiza o Regimento Geral da Universidade Federal
do Maranhão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de PRESIDENTE
DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a necessidade de atualização do Regimento Geral da
Universidade Federal do Maranhão, aprovado pela Resolução nº 28/99 do Conselho
Universitário, de 17 de dezembro de 1999, e publicado no Boletim de Serviços nº 11, de
22 de dezembro de 1999;

Considerando o que consta no Processo nº 9657/2021-83 apensado ao de nº
9010/2022-32 e o que decidiu referido Conselho em sessão extraordinária realizada nesta
data, resolve:

Art. 1º Atualizar o Regimento Geral da Universidade Federal do Maranhão,
cujo teor e Anexos I, II, III e IV são partes integrantes e indissociáveis desta
Resolução,

Art. 2º O presente Regimento entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

ANEXO

REGIMENTO GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
TÍTULO I
DO REGIMENTO E SEUS OBJETIVOS
Art. 1º Este Regimento Geral disciplina as atividades do pessoal docente,

discente e técnico-administrativo em educação, bem como dos vários órgãos e serviços
integrantes da estrutura organizacional da Universidade Federal do Maranhão, nos planos
didático, científico, administrativo e disciplinar, tendo, para isso, o objetivo de
operacionalizar o seu Estatuto.

§ 1º Os Conselhos Superiores, Órgãos da Administração Superior e Órgãos
Acadêmicos terão regimentos internos próprios, aprovados nos limites das disposições da
legislação federal aplicável, do Estatuto e deste Regimento.

§ 2º Os órgãos que compõem a Administração Superior e os Órgãos
Acadêmicos da Universidade deverão ter seus regimentos internos encaminhados à Pró-
Reitoria responsável pelos atos de planejamento e organização administrativa, em
conformidade com resolução específica do Conselho de Administração.

TÍTULO II
DA UNIVERSIDADE, SEUS PRINCÍPIOS, FINALIDADES E ATRIBUIÇÕES
CAPÍTULO I
DA UNIVERSIDADE
Art. 2º A Universidade Federal do Maranhão está qualificada nos arts. 1º e 2º

do seu Estatuto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T00:47:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T00:47:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




